
04/02/2016 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375 1/5

Diário Oficial Número: 26711
Data: 03/02/2016
Título: K Edital de Convocação para Inclusão 2016
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SEGURANÇA PÚBLICA » CORPO DE BOMBEIROS MILITAR » EDITAL
Url para acesso Externo: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375/#m:811861

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO
CARGO DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013 ­

SAD/SESP/MT, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
 

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  e  o  COMANDANTE  GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO ­ CBMMT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao prescrito no artigo
37, incisos I e II e no artigo 42 da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, no Decreto Estadual nº 5.356, de 25 de outubro
de 2002 e alterações dadas pelo Decreto nº 2.030, de 06 de julho de 2009, na Lei Complementar n. 408, de 01 de Julho de 2010,
no artigo 24 § 1º da Lei Complementar nº 530 de 31 de março de 2014, bem como considerando os subitens 2.2.6, 2.3, 3.1, 14.1,
15.1, 15.2, 16.1, 16.2, 16.3 e 16.4 do Edital de Abertura nº 002/2013 ­ SAD/SESP/MT, de 18 de Novembro de 2013, o edital de
Resultado Final e homologação do Resultado Final do concurso público para o Cargo de Soldado do Corpo de Bombeiros Militar,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 26.346 de 06 de agosto de 2014, e retificações, RESOLVEM:
 
1.          CONVOCAR candidatos aprovados no concurso público para provimento do cargo de Soldado do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Mato Grosso ­ CBMMT, constante no ANEXO I deste Edital, para apresentação no período de 15 a 19 de
fevereiro de 2016, das 08:00 as 12:00 horas, no Quartel do Comando Geral do CBMMT, situado na Rua Coronel Benedito
Leite,  401,  Centro  Sul,  Cuiabá,  Mato  Grosso  munido  dos  documentos  constantes  do  ANEXO  II,  para  fins  de  inclusão
temporária na condição de Aluno­a­Soldado Bombeiro Militar e matrícula no Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar ­
CFSd BM.

 
2.          TORNAR PÚBLICO que o candidato convocado que não apresentar­se ou deixar de apresentar a documentação
exigida constante do ANEXO II deste edital será considerado desistente.

 
Cuiabá­MT, 01 de fevereiro de 2016

 
(ORIGINAL ASSINADO)

FÁBIO GALINDO SILVESTRE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

 
(ORIGINAL ASSINADO)

JULIO CEZAR RODRIGUES ­ CEL BM
COMANDANTE GERAL DO CBMMT

ANEXO I
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO
CARGO DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013 ­

SAD/SESP/MT, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013.
CARGO:  SOLDADO  DO
CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR  ­  ALTA
FLORESTA
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

1.     23º CLAYTON JUNIOR DA CRUZ 2509857 13464428  SSP  MT

2.     24º MARCILIO GOMES DE
SIQUEIRA (SUB JUDICE) 2472988 17241502  SSP  MT

3.     25º RAFAEL MARCONDES
LOURENÇO 2398931 25724584  SSP  MT

4.     26º VINÍCIUS ARAÚJO DOS
SANTOS DA SILVA 2462699 20349696  SSP  MT

5.     27º VALDEMIR LORENZETTI 2039184 17552540  SSP  MT

6.     28º RODRIGO CAVALHER
CHIANESI 2493810 19815590  SSP  MT

7.     29º IGOR VERGILIO ZANCO
DUTRA 2380420 21202230  SSP  MT

8.     30º LEANDRO TAVARES DE
OLIVEIRA 2473410 19574452  SSP  MT

 
CARGO:  SOLDADO  DO
CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR  ­  BARRA  DO
GARÇAS
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

9.     16º CRISTIAN DELFINO
MARTINS PRADO 2260433 21865299  SSP  MT

10.   17º PAULO JOSE DOS SANTOS
JUNIOR 2029480 19983131  SSP  MT

11.   18º WÉDER CAMARGO
CRUVINEL 2381486 5219876  SPTC  GO

12.   19º ROBERVAL ELIZALDO DE
OLIVEIRA JUNIOR 2219468 22725261  SSP  MT

13.   20º PEDRO HENRIQUE
SANTANA DOS SANTOS 2392780 22721886  SSP  MT



04/02/2016 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375 2/5

14.   21º MARCIANO SENNA
RAMIRES

2501996 22136347  SSP  MT

15.   22º MARCUS MOREIRA
PINHEIRO 2406160 16959507  SSP  MT

16.   23º JEMMY MENDES
RODRIGUES 2378450 5790991  SSP  MT

17.   24º ALEX PEDRO ALVES DE
ARAUJO 2357798 17803705  SSP  MT

18.   25º MIGUEL DAVID ANDRADE
NUNES 2230607 20658265  SSPMT 

MT

19.   26º VILSON BASTOS DE
OLIVEIRA 2023865 22596569  SSP  MT

 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ CAMPO VERDE
MASCULINO
 
 
Ordem Classif. Nome Inscrição RG

20.   23º ALEXANDRE ANDRADE
SANTOS 2298864 22362606  SSP  MT

21.   24º ALLEF DA SILVA SCHMIT DE
OLIVEIRA 2472252 16831535  SSP  MT

 
 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

22.   167º JONAS DE SOUZA LIMA
(SUB JUDICE) 2085950 22660240 SSPMT

23.   171º LUCAS MATEUS FREITAS
SANTOS 2434067 5921168 SSP PA

24.   172º ERICLES PEREIRA DIAS DA
SILVA 2450984 22217924 SSP MT

25.   173º JEFFERSON CRISTIANO
SARAIVA BARBOSA 2010585 21850194 SSP MT

26.   174º CASSIO MIRANDA
FAUSTINO 2044676 19177917 SSP MT

27.   175º DIEGO LIMA CIQUINI 2457016 20749902  SSP  MT
28.   176º RICHER PAIVA CARVALHO 2343703 17978904  SSP  MT

29.   177º MARLON ARTHUR AMORA
DE FRANÇA 2010925 05002733715  DETRAN 

MT

30.   178º ADEMAR ALVES VILARINDO
FILHO 2289474 18098541  SSP  MT

31.   179º RAY MANOEL DA SILVA 2060370 22549978  SSP  MT

32.   180º BRUNO LEONARDO DA
CUNHA 2219395 18585051  SSP  MT

33.   181º RODRIGO STABENOW RINO 2430096 22338560  SSP  MT
34.   182º KAYK GOMES DOS SANTOS 2024217 21042330  SEJUSP  MT
35.   183º BRUNO FROIS 2322315 19037457  SSP  MT
36.   184º RAFAEL MACHADO 2029278 22922504  SSP  MT

37.   185º KLEITON ARAUJO DOS
SANTOS 2093430 21324379  SEJUSP  MT

38.   186º MATHEUS FELIPE
CANTUARIO RONDON 2318288 240165433  SSPMT  MT

39.   187º WEVERTON FABRICIO DE
SOUSA 2455765 16714270  SSP  MT

40.   188º THIAGO AQUINO DA SILVA 2440997 20311001  SSP  MT

41.   189º FERNANDO GONÇALVES
MIRANDA 2402971 21385793  SSP  MT

42.   190º ANTONIO GOMES DE
ARAUJO NETO 2305780 001877950  SSP  MS

43.   191º JEFFERSON MARCELO DE
PAULA COSTA 2510502 16295730  SJSP  MT

44.   192º EZIEL SANTANA DA SILVA 2017334 16160789  SSP  MT

45.   193º WELLINGTON EVERSON
LIMA DE OLIVEIRA 2249669 21240019  SSP  MT

46.   194º DIEGO DE GODOI GIASSON 2322358 18161219  SSPMT  MT
 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ JACIARA
FEMININNO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

47.   3º RHAISA EMANUELLI PEREIRA
ZANGEROLIMO 2531640 18969348  SSP  MT

 
MASCULINO
  Classif. Nome Inscrição RG



04/02/2016 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375 3/5

Ordem

48.   18º FLAVIO HENRIQUE
LOURENÇO DA SILVA 2445395 17637562  SSP  MT

49.   19º AUGUSTO DE ALMEIDA
DAMASCENO 2506866 001728419  SSP  MS

50.   20º RICARDO CARVALHO DA
SILVA 2440733 22514767  SSP  MT

51.   21º KIONES DIAS BORGES 2404532 19335555  SSP  MT
52.   22º WILIAM DERKOSKI 2235064 001316915  SSP  MS

53.   23º RODRIGO SILVA DE
MACEDO 2313430 21703370  SSP  MT

54.   24º FELIPE CAETANO
MAMEDIO 2392194 20930437  SSP  MT

55.   25º ALEXANDRE FERNANDES
MACEDO 2200643 23439670  SSP  MT

56.   26º JORCIVANO GILDSON
FORTUNATO DA SILVA 2056607 17575010  SSP  MT

57.   27º JEDIEL GONÇALVES LEAL 2353504 20660391  SSP  MT

58.   28º MARCOS VINÍCIUS DA
SILVA FERREIRA 2511258 21511586  SSP  MT

59.   29º VINÍCIUS FERNANDO
BOLZAN 2420422 17224667  SSP  MT

60.   30º AGNALDO ALMEIDA
PEREIRA 2355388 22602976  S.S.P  MT

61.   31º WELLIGTON FERREIRA
ALVES 2328321 23870443  SSP  MT

62.   32º LEONARDO RAMOS
CHAVES 2526735 21919127  SSP  MT

63.   33º RAFAEL BOTELHO FEIJÓ
DOS SANTOS 2225409 20527349  SSP  MT

64.   34º WEMERSON ALVES DE
SOUZA 2440261 23190140  SSP  MT

65.   35º TIAGO SERAFIM VIEIRA 2388499 2006019033176  SSPD  CE

66.   36º MARÇAL JUNIOR DE
ALMEIDA FLORES 2248808 19642741  SSP  MT

67.   37º KESSI JHONES JOSE DA
SILVA 2514397 23294981  SSP  MT

68.   38º CUSTAVO FERRARI
SANTANA 2385686 24279030  SSP  MT

69.   39º RAFAEL CARDOZO
MARTINS 2378906 20220162  SJSP  PR

 
 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ JUÍNA
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

70.   31º WELLINGTON RODRIGUES DO
NASCIMENTO 2241668 24844012  SSP 

MT

71.   32º VALDINEI ROCHA MARTINS 2412900 21935190  SSP 
MT

72.   33º DANIEL SABINO FAUSTINO 2410443 15928934  SSP 
MT

73.   34º DOUGLAS TORRES DA SILVA 2413205 22723714  SSP 
MT

74.   35º JEFERSONCALAZANS DE SOUZA 2521156 25509357  SSP 
MT

75.   36º WANDERLEI DA SILVA CANUTO 2399814 881496  SSP  RO

76.   37º JULEO FERREIRA BRAGA 2239671 19937105  SSP 
MT

77.   38º MATHEUS GONÇALVES DA SILVA 2337967 23614129  SSP 
MT

 
 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ LUCAS DO RIO VERDE
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

78.   19º LUCAS RODRIGUES DE
AZEVEDO 2353377 19803117  SESP  MT

79.   20º GABRIEL EVARISTO GOMES 2258641 22387331  SSP  MT

80.   21º LEONARDO FELIPE BARONIO 2368749 19632010  SSPMT 
MT

81.   22º JAMIRO MACHADO BORGES
FILHO 2383551 20661215  SSP  MT

82.   23º WALDIR ALEXANDRE
CAVALCANTE GARZELLA 2230097 20163606  SSP  MT



04/02/2016 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375 4/5

83.   24º DAYVSON FRANCISCO
VAREJÃO DA ROCHA

2427605 7344882  SDS  PE

84.   25º CLEONE PEREIRA DOS
SANTOS 2338882 20925409  SSP/MT 

MT
 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ NOVA MUTUM
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

85.   18º WELBSON PEREEIRA
GONÇALO 2465507 2070193  SSP  MT

86.   19º MAIUSON DA SILVA
SANTOS 2269244 22647988  SSP/MT  MT

 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ PRIMAVERA DO LESTE
FEMININO
 
Ordem

Classif.
Nome Inscrição RG

87.   1º ADRIANA LEMES DE OLIVEIRA (SUB
JUDICE) 2472686 3960388

DGPCGO
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

88.   21º LOUESTTER RODRIGUES VIEIRA 2391490 22114971  SSP 
MT

 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ SINOP
FEMININO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

89.   4º ROSSANY DOURADO DE
LIMA 2378930 18014615  SSP  MT

90.   5º CAROLLAINE SILVA ORMAND
DE FREITAS 2320630 22026002  SSP  MT

 
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

91.   27º RODRIGO PATRÍCIO LIMA
CLARO 2364182 25387367  SSP  MT

92.   28º AIRTON ARRUDA SANTOS 2347636 18258697  SSP  MT

93.   29º LEONARDO SILVA BORGES
(SUB JUDICE) 2383268 21143897  SSP  MT

 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ SORRISO
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

94.   7º FRANCIEL FELIZARDO DA
SILVA (SUB JUDICE) 2537540 14737639 SSPMT

 
CARGO: SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ­ TANGARÁ DA SERRA
MASCULINO
 
Ordem

Classif. Nome Inscrição RG

95.   21º OBEDE RODRIGUES DA
SILVA 2448033 16335570  SSP  MT

96.   22º JOHN WESLEY LOPES
FERREIRA 2455579 26319799  SJS  MT

97.   23º MICHEL ALVES DOS
SANTOS 2511991 20589425  SSP  MT

98.   24º RAFAEL BARRETES DE
FRANÇA 2487330 19934947  SSP  MT

99.   25º JEFERSON CEVADA GIRATO 2497670 2442534  6  MT
100. 26º TIAGO SANTANA ABBA 2326450 1125262  RO  RO
101. 27º ITALO HERBALY 2438828 19934750  SSP  MT

102. 28º VICTOR EDUARDO GIL
SIQUEIRA 2368480 24123030  SJSP  MT

103. 29º DIONE ANDRÉ DA SILVA
FRANCISCO 2015374 18823939  SSP  MT

104. 30º CLEYTON VIEIRA SOARES 2296616 21720843  SSP  MT
105. 31º DEIVID DA SILVA XAVIER 2211475 24303577  SSP  MT
106. 32º LUCIANO DA SILVA BARROS 2266946 19664745  SSP  MT

107. 33º VALDEMIR DE SOUSA
GOMES 2455897 22211918  SSP  MT

 
 



04/02/2016 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14375/#e:14375 5/5

ANEXO II
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE SOLDADO
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2013 ­ SAD/SESP/MT, DE 18 DE

NOVEMBRO DE 2013.
 

1.      Documento de identificação (preferencialmente RG: original e duas cópias legíveis, sendo uma autenticada);
2.      Comprovante de Cadastro de Pessoa Física ­ CPF (duas cópias legíveis do cartão ou da certidão expedida online pela
Receita Federal);
3.      Comprovante de inscrição no PIS ou PASEP (duas cópias legíveis);
4.            Título  de  eleitor  (original  e  três  cópias  legíveis,  sendo  uma  autenticada)  e  certidão  do  cartório  eleitoral  quanto  ao
cumprimento das obrigações eleitorais (três cópias legíveis)
5.      Carteira Nacional de Habilitação válida (original e duas cópias legíveis, sendo uma autenticada);
6.           Certificado de reservista ou de dispensa de  incorporação (original e  três cópias  legíveis, sendo uma autenticada), em
caso de candidato do sexo masculino, comprovando que não foi isentado do serviço militar por incapacidade física definitiva;
7.      Diploma ou certificado de conclusão de ensino médio (original e duas cópias legíveis, sendo uma autenticada), fornecido
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação e Cultura;
8.          Certidões negativas criminais da Justiça Federal e da Justiça Estadual dos lugares onde tenha residido nos últimos 05
(cinco) anos (apresentar certidões da 1ª e 2ª instância da Justiça Federal e da 1ª e 2ª instância da Justiça Estadual);
9.      Declaração de não acúmulo de cargos, empregos ou funções públicas (será disponibilizado no local da apresentação);
10.        Última  declaração  de  bens  apresentada  a Receita  Federal  do  Brasil  (poderá  ser  substituída  pelo  preenchimento  de
formulário padronizado disponibilizado no local da apresentação);
11.    Estar apto, física e mentalmente, não apresentando deficiência que o incapacite para o exercício das funções do cargo
(apresentar atestado médico emitido em até 30 dias);
12.    Comprovante de endereço atualizado (duas cópias legíveis);
13.       Comprovante de abertura de conta no Banco do Brasil  (apresentar duas cópias  legíveis do contrato  realizado com o
Banco).


